poichè «conventus enim occultans propriam sterilitatem, eam de facto tradidit quam actrix non acceptavit; itemque mulier errans se tradidit viro in sua intentione et pro sua aestimatione essentialiter diverso ab illo, quam nubendo acceptare quaerebat»<sup>61</sup>.

### 2.3. *Decisio Gratianopolitana diei 14 iulii 1978*<sup>62</sup>

Anche in tale decisione, così come in tutto il lavoro giurisprudenziale di mons. Serrano, viene posta in risalto la peculiare indole personale del matrimonio. Dal riconoscimento di tale intima natura del matrimonio, infatti la sentenza fa discendere la conclusione che la mutua tradizione ed accettazione dei coniugi non può avvenire se non attraverso l'*immagine intenzionale* che il nubente trasmette di sè e che l'intelletto dell'altro comprende e la volontà persegue: «... peculiarissimam coniugii substantiam, quae traditionem ac acceptationem personarum mutuam, ideoque in eo quod specificè personale est et personali commutatur modo, significat et est: personae autem nec se dant nec multo minus alterum acceptant personali utique modo, nisi per intentionalem suam cuiusque imaginem, quam quisque de se tradit et in altero intellectu capit et voluntate prosequitur»<sup>63</sup>.

Vengono sottolineati poi nella sentenza gli aspetti che accomunano errore, dolo e apposizione della condizione con riferimento alla nullità del matrimonio.

La comunanza si sostanzia dunque in ciò che, in tutti e tre i suddetti casi, la nullità del consenso discende dal fatto che l'assenza di quella determinata qualità comporta il così profondo turbamento della comunione di vita da rendere impossibile l'intimo consorzio di vita e amore coniugale. Si esprime così la sentenza: «Quamobrem absentia cuiusdam circumstantiae, cum secum ferat paenitus conturbatam substantialem vitae communionem, sive propter incapacitatem personarum, sive per errorem ignorantia dolove ortum, sive per praehabitam huiusce qualitatis talem intentionem ut revera eadem absente intimum consortium vitae et amoris coniugalis impossibile fiat: consensum radicali vitio afficere potest»<sup>64</sup>.

Anche con riferimento alla condizione, acquista quindi rilievo il concetto di immagine intenzionale che, ove non rispondente alla realtà, in base alla suddetta ricostruzione, può comportare la nullità del matrimonio sotto il profilo della viziata intelligenza.

Ecco dunque l'esortazione del Turno, rivolta ai giudici, a non trascurare anche nel caso di consenso condizionato, quella che era l'immagine e la qualità che ogni coniuge aveva dell'altro «consequens erit ut de consensu conditioni subiecto agens Iudex multi habeat imaginem et qualitatem, quas unusquisque de altero coniux concipiebat et intendebat»<sup>65</sup>. E ciò, come appare ormai chiaro, non solo, e non tanto, per la natura e la nozione giuridica della condizione; ma innanzitutto e soprattutto, per la peculiare intima essenza personale e interpersonale del patto coniugale: «Si igitur semper ex ipsamet conditionis iuridica notione ac natura, iudices multum attenderunt in modum quo circumstantia quaedam substantiam consensus ingressa a nubente intenta fuit et in consentiendo expresse volita; ex melius perspecta essentia pacti coniugalis, quod personale est – imo interpersonale – iam quasi maiore vi, quae antea solum sub respectu circumstantiae extrinsecae consensui advenientis considerabatur, nunc clarius